№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Королёв Московской области 14 февраля 2020 года

Судья Королёвского городского суда Московской области Ромашин И.В.,

при секретаре Мамедове Э.З.

с участием:

государственного обвинителя – помощников прокурора г. ФИО29 Московской области Зейнетдиновой Н.А., ФИО1, ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО9

защитника-адвоката ФИО15, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, не женатого, иждивенцев не имеющего, работающего ИП ФИО16 в должности курьера, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, задержанного в порядке ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут, постановлением Королёвского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде содержания под стражей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств совершенное в крупном размере, а также незаконные хранение изготовление без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ более точное время не установлено по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий путем выращивания семян конопли в горшках, незаконно изготовил наркотическое средство, выращенное из растения конопля - каннабис (марихуана), общей массой 1395,37338 грамма, которое внесено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №I), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и части наркотикосодержащего растения конопля общей массой 73,6 грамма, после чего, стал незаконно хранить указанное наркотическое средство и части наркотикосодержащего растения конопля по месту своего проживания для личного употребления без цели сбыта, осознавая преступный характер своих действий. В период времени с 19 часов 20 минут по 22 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: три стеклянные банки, внутри каждой из которых находилось вещество растительного происхождения, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 46,8393939 грамма, 56,8399376 грамма и 33,9240506 грамма; пакет из полимера, в котором находился: сверток из полимерного материала, внутри которого находился сверток из ткани, внутри которого находился пакет из полимерного материала, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 217,8 грамма, сверток из полимерного материала, внутри которого находился пакет из полимерного материала, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 125,1 грамма, пакет из полимерного материала, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 195,8 грамма, пакет из полимерного материала, внутри которого находился сверток из полимерного материала, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 193,6 грамма, пакет из полимерного материала, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения, конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 100,5 грамма, пакет из полимерного материала, завязанный отрезком полимерного материала, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 136,7 грамма; пакет из полимерного материала, заклеенный отрезками изоляционной ленты, внутри которого находился сверток из полимерного материала, заклеенный отрезками изоляционной ленты, внутри которого находился сверток из полимерного материала, с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 118,1 грамма и частью растения зеленого цвета в виде неразделенного стебля с верхушечной частью и боковыми ветками с листьями, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является частью наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 56,5 грамма; вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде листьев, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является частью наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 17,1 грамма; сверток из клеенки из нетканого и полимерного материалов, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 106,4 грамма; электронные весы, на поверхности которых находилось вещество растительного происхождения, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,04 грамма; механическая мельница, внутри которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,22 грамма; пакет из полимерного материала, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 5,68 грамма; контейнер из прозрачного полимерного материала, закрытый винтовой крышкой из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 8,35 грамма; контейнер из прозрачного полимерного материала, закрытый винтовой крышкой из полимерного материала фиолетового цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 3,21 грамма; контейнер из прозрачного полимерного материала, закрытый крышкой из прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,41 грамма; чехол из нетканого материала бежевого цвета, внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,54 грамма; деревянная емкость, закрытая деревянной крышкой внутри которой находилось: вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,57 грамма; бумажный сверток, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,18 грамма; пресс-пакет из полимерного материала, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,04 грамма; пакет из полимера, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 8,53 грамма. В результате своих действий ФИО2 незаконно хранил: наркотическое средство из растения конопли - каннабис (марихуана), общая масса которого (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) составила 1359,37338 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером наркотического средства и части наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis), общая масса которого составила 73,6 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером частей наркотикосодержащего растения.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст.228 УК РФ признал полностью и показал о том, что он выращивал, хранил и употреблял наркотическое средство из растения конопли и части наркотикосодержащего растения конопля. Сбывать или продавать он его не собирался. Ранее работал на севере, инженером. Из-за плохого состояния здоровья вернулся с севера где-то в конце мая 2018 года, стал проживать на съемной квартире по адресу: 

<

адрес> стал жить с конца сентября, начала октября 2018 года. Жил один, мама приходила только в гости. Он жил на свои неплохие сбережения, которые заработал на севере. Квартира трёхкомнатная, так как у него очень много инструментов, поэтому комната как строительный склад. Он зарабатывал руками. Дома, наткнулся на сайт, как можно вырастить себе марихуану. Оборудование и семена он приобрёл в середине ноября, ближе к концу 2018 года в магазине. Съездил в магазин, купил оборудование, семена. В магазине ему посоветовали купить удобрения, чтобы улучшить результаты. Все сделал по инструкции. Посадил растения в начале декабря 2018 года. Он приобрел разные сорта растений, был глупый интерес, что получится. Четыре растения посадил и начал выращивать. Выросли здоровые кусты. Он обрезал листья и раскладывал по пакетам и убирал в шкаф. Трехлитровые банки он убирал в морозилку. Курил он через курительные приспособления, мельчил в мельнице. Весы покупал давно, он занимается рыбалкой. Есть приманки, такие как стримеры, они имеют функцию заглубления, если перегрузить спиннинг он может сломаться, поэтому требовались весы, чтобы регулировать вес груза головки. Коноплю взвешивал на весах, чтобы понимать сколько надо, чтобы смешать с табаком. Другие наркотики никогда не употреблял. Когда стал выращивать коноплю, стал курить ее каждый день. Раза три, четыре курил в день, от полутора до двух грамм за один раз. В течение месяца он примерно употреблял грамм 100 с чем-то. Выходило примерно около 150 грамм в месяц, точно сказать не может. Раскладывал по банкам, чтобы не смешивать сорта. Раскладывал верхушки растений по банкам для курения. В пакетах были листья, он их высушивал. Хотел листья выкинуть, но потом прочитал, что можно заваривать чай, чтобы лечиться. Растения через три месяца начали отсыхать, он их обрезал и складывал, жалко было выкидывать. Из квартиры он ничего не выносил, все время курил дома. Это все было для личного потребления. Брал из банок и курил. Выращенные растения он ни кому не давал и не угощал, это было секретом, даже мама не знала об этом. Считает, что его действия должны квалифицироваться как хранение, поскольку он не занимался распространением. В квартире он не дебоширил, просто громко слушал музыку. Конфликт с соседями был из-за громкой музыки. Когда к нему пришли сотрудники полиции, он был в алкогольном опьянении. Никто к нему в квартиру не приходил, так как он не любит гостей. Семьи и детей у него нет. Раньше жил с девушкой до того как уехал на север, когда собрался уезжать начались проблемы и девушка ушла. В отношении произошедшего пояснил, что за время, которое он провел в тюрьме очень разочаровался в себе. Свою вину осознал, раскаивается в содеянном, никогда не хотел бы такого повторять.

Кроме признания своей вины, виновность ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО17 о том, что ФИО2 вместе со своей матерью снимали у них квартиру, которая принадлежит его супруге на праве собственности. Договор аренды был заключен с матерью подсудимого ФИО10. ФИО2 проживает в квартире чуть больше года, точно не помнит. Квартира находится на 10 этаже. От соседей поступали жалобы, тогда его супруга связывалась с матерью ФИО2, которая уверяла, что все будет нормально. Жалобы соседей были не сразу. Соседи жаловались, что из квартиры шумы и запах. Заметили также, что по квартире за коммунальные услуги стали приходить большие счета. Последняя жалоба была, когда сосед позвонил и сказал, что уже невозможно так. Когда они приехали, дверь открыл ФИО2, он был пьяный, в квартиру не пускал, пытался убежать в другую комнату. В квартире был бардак. В дальней комнате он увидел кофр черный, выше его ростом, в котором были растения. Сразу он не смог определить что это, ему потом сказали что это марихуана. Размер кофра, высотой почти под потолок, стояли фильтры. После этого он вызывал сотрудников полиции. ФИО2 пытался ему угрожать и просил, чтобы он не вызывал никого, также хотел разрешить ситуацию с помощью денег. Потом приехали сотрудники полиции, начали обыск. Сначала приехали оперуполномоченные. При обыске он не присутствовал, уехал в отдел для дачи показаний. Помимо кустов, сказали, что из холодильника изъяли банки готовой продукции. Когда он уже вернулся из отдела полиции, оперативники все упаковали в пакеты. Знает со слов, что все было изъято.

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон показаниями неявившегося свидетеля ФИО19, данными ей в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 195-198), из которых следует, что она зарегистрирована адресу: 

<

адрес>, но в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес> «Б», совместно со своим супругом ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Квартира, в которой она зарегистрирована, находится у нее в собственности, данная квартира является трехкомнатной. В ноябре 2017 года данную квартиру она сдала по договору найма жилого помещения ФИО20 В договоре найма жилого помещения ФИО10 было указано, что совместно с ней будет проживать ее сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В первое время ФИО10 проживала в данной квартире одна, после чего в феврале 2018 года в квартире стал проживать ее сын - ФИО2 За время проживания ФИО2 в квартире, от соседей неоднократно поступали жалобы, о том, что он ведет антиобщественный образ жизни, неоднократно нарушал тишину в ночное время суток. Она сама и ее супруг не однократно проводили беседы с ФИО10 и ФИО2 с предупреждениями, о расторжении договора найма, но это помогало на непродолжительное время, после чего опять поступали жалобы от соседей. ДД.ММ.ГГГГ ее супругу на мобильный телефон позвонил ФИО27 Георгий, который проживает в 

<

адрес>, то есть квартира, в которой он проживает находится, на одной лестничной площадке с квартирой которую они сдают.

ФИО27 пояснил, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 снова нарушал тишину, на замечания не реагировал, также ФИО27 пояснил, что из квартиры исходит достаточно резкий неприятный запах, который распространяется по подъезду. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут ее муж приехал по вышеуказанному адресу, зашел к ФИО27, и вместе с ним пошли в квартиру, которую они сдают. Ее муж открыл своим ключом входную дверь, и они с ФИО27 зашли в квартиру. Зайдя в квартиру, он увидел, что в квартире беспорядок и сильный неприятный запах. Затем в прихожую вышел ФИО2, который находился в состоянии опьянения, и начал предпринимать попытки вытолкнуть моего супруга из квартиры, но ему это не удавалось, так как он постоянно терял равновесие, плохо ориентировался в пространстве, падал на пол и ударялся о мебель. После чего ее супруг решил визуально осмотреть квартиру, прошел в комнату расположенную в конце коридора, дверь в которую была открыта. Зайдя в комнату, он увидел что-то вроде парника высотой примерно 2 метра, темного цвета, имеющую вертикальную молнию от низа доверху, из данного парника был яркий свет и был слышен сильный шум работающей вытяжки, подойдя к парнику, он увидел, что там в четырех горшках росли кустарники, которые были похожи на растение - конопля. Ее супруг позвонил в дежурную часть Костинского отдела полиции и сообщил о произошедшем. Приехавшие сотрудники полиции сказали, что для осмотра квартиры необходимо ее присутствие. После этого она приехала в квартиру, где ее муж рассказал ей о произошедшем. Сотрудниками полиции с участием понятых, был проведен осмотр квартиры. В ходе проведения осмотра были обнаружены и изъяты: в кухне из холодильника - металлическая баночка с крышкой, внутри которой находится пакет из бумаги светлого цвета с находящимися в нем четырьмя пресс пакетами из прозрачного полимера с семенами; восемь отрезков из картона с полимерными элементами внутри. В выдвижном отсеке морозильной камеры холодильника были обнаружены и изъяты три стеклянных банки, объемом по 3 литра, внутри каждой из которых было вещество растительного происхождения зеленого цвета. В ходе проведения осмотра комнаты № было обнаружено и изъято: шатер из ткани темного цвета; вентиляционное оборудование; вентилятор с установленной на нем лампой накаливания; лампа накаливания; земляной грунт; удобрения для растений; четыре куста растения с корнями; с напольного покрытия комнаты был осуществлен сбор осыпавшихся листьев растений. В шкафу-купе расположенном в данной комнате было обнаружено и изъято: семь полимерных пакетов, обмотанных в свертки с веществом растительного происхождения внутри каждого; полимерная ткань внутри которой вещество растительного происхождения. В ходе проведения осмотра комнаты № было обнаружено и изъято: на кровати - электронные весы в корпусе серого цвета; на журнальном столе - приспособления для курения; приспособление для измельчения «Grinder»; под столом был изъят пакет из прозрачного полимера, с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри; в выдвижных ящиках комода было обнаружено и изъято: пластиковый контейнер с крышкой фиолетового цвета с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри; пластиковый контейнер с крышкой зеленого цвета с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри; прозрачный пластиковый контейнер с крышкой, внутри которого остатки вещества растительного происхождения зеленного цвета; пресс пакет из прозрачного полимера с частицами вещества внутри; металлический пенал с семенами растений; чехол из материала светлого цвета с замком с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри; контейнер из дерева округлой формы, внутри которого вещество растительного происхождения зеленого цвета; сверток из бумаги с веществом растительного происхождения зеленого цвета, а также 4 фильтра от сигарет и остатки полимерной упаковки; металлический портсигар с надписью: «Беломорканал» внутри которого три патрона калибра 410/76 мм с маркировкой «Рекорд - Магнум»; пакет из прозрачного полимера с веществом растительного происхождения внутри. Все изъятое было упаковано в отдельные полимерные пакеты и бумажные конверты, которые были оклеены отрезками бумаги с оттисками печатей, на которых поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало. Также пояснила, что за время пока сдавали квартиру, в квартиру они не приезжали, по всем вопросам созванивались по телефону с ФИО10.

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон показаниями неявившегося свидетеля ФИО3, данными ей в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 199-202), из которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. Квартиру № последний год снимает мужчина по имени ФИО5, в последующем ей стали известны его анкетные данные - ФИО2. За время проживания ФИО2 она может охарактеризовать с отрицательной стороны, он постоянно нарушает тишину в ночное время, на замечания не реагирует, также из его квартиры по всей лестничной клетке распространялся странный запах. Об этом неоднократно говорили хозяевам данной квартиры и они проводил с ФИО2 беседы, но это помогало не надолго, через некоторое время ФИО2 снова начинал нарушать тишину и вести антиобщественный образ жизни. В ночь с 27 на ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 снова нарушал тишину, на замечания не реагировал. Днем ДД.ММ.ГГГГ ее супруг ФИО18 позвонил хозяину квартиры, в которой проживал ФИО2 и рассказал, о том, что ФИО2 ночью нарушал тишину. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут приехал хозяин квартиры ФИО17 Ее муж, вместе с ним пошли в квартиру к Троицкому, которую он со своей супругой сдавал, в 

<

адрес>. Она осталась дома по месту жительства, через несколько минут в дверь позвонил неизвестный ей ранее мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил поучаствовать ее в качестве понятой при осмотре 

<

адрес>, на что она согласилась. После чего она вместе с сотрудником полиции проследовала в 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции и мужчина, в котором она узнала жильца данной квартиры, по имени ФИО5, как в последующем ей стало известно ФИО2. Также в квартире находилась хозяйка квартиры - ФИО10 ФИО6 с супругом ФИО11. Через несколько минут в квартиру зашел еще один сотрудник полиции и Свидетель №1, которая проживает в 

<

адрес>. Супруг рассказал ей, что он совместно с Троицким зашли в квартиру, где находился ФИО2 в состоянии опьянения, который стал, вести себя неадекватно и агрессивно, после чего Троицкий решил осмотреть квартиру, так как в квартире стоял неприятный запах. В одной из комнат он обнаружил парник, в котором росли растения похожие на коноплю. После чего все участвующие в осмотре лица зашли в 

<

адрес>, где сотрудник полиции разъяснил права и обязанности и приступил к осмотру квартиры. В ходе проведения осмотра были обнаружены и изъяты: в кухне из холодильника - металлическая баночка с крышкой, внутри которой находится пакет из бумаги светлого цвета с находящимися в нем четырьмя пресс-пакетами из прозрачного полимера с семенами; восемь отрезков из картона с полимерными элементами внутри. В выдвижном отсеке морозильной камеры холодильника были обнаружены и изъяты три стеклянных банки, объемом по 3 литра внутри каждой из которых вещество растительного происхождения зеленого цвета. В ходе проведения осмотра комнаты № было обнаружено и изъято: шатер из ткани темного цвета; вентиляционное оборудование; вентилятор с установленной на нем лампой накаливания; лампа накаливания; земляной грунт; удобрения для растений; четыре куста растения с корнями; с напольного покрытия комнаты был осуществлен сбор осыпавшихся листьев растений. В шкафу-купе расположенном в данной комнате было обнаружено и изъято: семь полимерных пакетов, обмотанных в свертки с веществом растительного происхождения внутри каждого; полимерная ткань внутри которой вещество растительного происхождения. В ходе проведения осмотра комнаты № было обнаружено и изъято: на кровати - электронные весы в корпусе серого цвета; на журнальном столе - приспособления для курения; приспособление для измельчения «Grinder»; под столом был изъят пакет из прозрачного полимера, с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри; в выдвижных ящиках комода было обнаружено и изъято: пластиковый контейнер с крышкой фиолетового цвета с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри; пластиковый контейнер с крышкой зеленого цвета с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри; прозрачный пластиковый контейнер с крышкой внутри которого остатки вещества растительного происхождения зеленного цвета; пресс пакет из прозрачного полимера с частицами вещества внутри; металлический пенал с семенами растений; чехол из материала светлого цвета с замком с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри; контейнер из дерева округлой формы, внутри которого вещество растительного происхождения зеленого цвета, сверток из бумаги с веществом растительного происхождения зеленого цвета, а также 4 фильтра от сигарет и остатки полимерной упаковки; металлический портсигар с надписью: «Беломорканал» внутри которого три патрона калибра 410/76 мм с маркировкой «Рекорд - Магнум»; пакет из прозрачного полимера с веществом растительного происхождения внутри. Все изъятое было упаковано в отдельные полимерные пакеты и бумажные конверты, которые были оклеены отрезками бумаги с оттисками печатей, на которых поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало.

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон показаниями неявившегося свидетеля ФИО18, данными им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 203-205), из которых следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Квартиру № последний год снимает мужчина по имени ФИО5, как в последующем ему стало известно - ФИО2. За время проживания ФИО2 может охарактеризовать его с отрицательной стороны, он постоянно нарушает тишину в ночное время, на замечания не реагирует, также из его квартиры по всей лестничной клетке распространялся странный запах. Об этом неоднократно говорили хозяевам данной квартиры, и они проводил с ФИО2 беседы, но это помогало не надолго, через некоторое время ФИО2 снова начинал нарушать тишину и вести антиобщественный образ жизни. В ночь с 27 на ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 снова нарушал тишину, на замечания не реагировал. Днем ДД.ММ.ГГГГ он позвонил хозяину квартиры, в которой проживал ФИО2 и рассказал, о том, что ФИО2 снова ночью нарушал тишину. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут приехал хозяин квартиры ФИО17 и он вместе с ним пошел в квартиру к Троицкому, а именно в 

<

адрес>. Троицкий своим ключом открыл входную дверь и они зашли в квартиру, где увидели беспорядок, разбросанные вещи и сильный неприятный запах. После чего в прихожую вышел ФИО2, который находился в состоянии сильного опьянения и стал проявлять агрессию, и спрашивать у ФИО11 кто он такой, на что Троицкий ответил ему, что он хозяин квартиры. ФИО2 начал предпринимать попытки вытолкнуть ФИО11 из квартиры, но ему это не удавалось, так как он постоянно терял равновесие, плохо ориентировался в пространстве, падал на пол и ударялся о мебель. Троицкий решил осмотреть квартиру. Он прошел в комнату расположенную в конце коридора, дверь в которую была открыта, ФИО2 пытался его остановить, хватал за одежду. Зайдя в комнату, Троицкий увидел что-то вроде парника высотой примерно 2 метра, темного цвета, который занимал большую часть комнаты, имеющий вертикальную молнию от низа доверху. Из данного парника был яркий свет и был слышен сильный шум работающей вытяжки, странный запах также доносился из парника. Он стал спрашивать у ФИО2, что это, но тот внятного ответа так и не дал. Подойдя ближе к парнику, сквозь молнию, которая была на половину открыта, он увидел, что там в четырех горшках росли кустарники, как ему показалось данные кустарники были похожи на растение - конопля. Троицкий позвонил в дежурную часть Костинского отдела полиции и сообщил о произошедшем. В квартиру приехали сотрудники полиции, также в квартиру приехала и супруга ФИО11 ФИО19 После чего в квартиру были приглашены в качестве понятых ФИО3 и Свидетель №1, которая проживает в 

<

адрес>, был проведен осмотр места происшествия, в котором он не участвовал.

Свидетель ФИО20 в судебном заседании показала о том, что ФИО2 ее сын. Пояснила, что ранее на следствии давала показания, об обстоятельствах уже не помнит.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО20, данные ей в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 183-185), из которых следует, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, до задержания ее сына, то есть до ДД.ММ.ГГГГ она проживала у своей знакомой, адрес и анкетные данные знакомой говорить не желает. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приходится ей сыном. На протяжении двух лет до февраля 2018 года ее сын ФИО2 находился на заработках на севере страны, в поселке 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она по договору найма жилого помещения сняла 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>. После того как ее сын вернулся с заработков, в данной квартире стал проживать он, но договор найма он на себя не переоформлял. В настоящее время она проживает в данной квартире, но из данной квартиры из-за сложившейся с сыном ситуации ей необходимо съехать в ближайшее время и в настоящее время она ищет другую квартиру, чтобы ее снять. Пока ее сын проживал в съемной квартире по вышеуказанному адресу, она в данную квартиру приезжала редко, примерно раз в неделю, для того, чтобы убраться и приготовить еду. Квартира трехкомнатная. Когда она приходила в квартиру, в комнату ФИО2 не заходила, так как он ее туда не пускал, чем он там занимался ей неизвестно и она у него никогда не спрашивала. После того как сын приехал с заработков, он официально никуда не устраивался, только подрабатывал, так как он заработал там деньги. Ее сын злоупотреблял алкогольными напитками, и она неоднократно видела его в состоянии опьянения, был ли он в состоянии наркотического опьянения сказать не может, так как не отличает наркотическое опьянение от алкогольного. Квартира, в которой она зарегистрирована вместе с сыном по адресу: 

<

адрес>, находится у них в социальном найме. В настоящее время она ее сдает по договору найма жилого помещения, в данной квартире они не проживают, расторгнуть данный договор в настоящее время она не может.

Свидетель ФИО20 подтвердила данные ей на стадии предварительного следствия показания. Также добавила, что сын ей пишет часто, он все осознал, раскаялся в содеянном.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12 начальник ОУР ОП УМВД России по г.о. ФИО29 показал о том, что подсудимого знает, по событию, которое произошло в 2019 году в конце марта месяца на 

<

адрес>, адрес точно не помнит. Поступило обращение от собственника квартиры о том, что происходит конфликт с арендатором. Из-за жалоб соседей на неприятный запах из квартиры и аморальный образ жизни. Он прибыл с ФИО13 сотрудником уголовного розыска Костинского отдела полиции. Они приехали вдвоем. На месте никого не было, когда они приехали. В квартиру они не заходили, находились на пороге в квартиру, в тамбуре с подсудимым и супругом собственницы квартиры. Растение он увидел не первый, но почувствовал запах, когда вышел из лифта и вызвал сотрудников ОНК. На место осмотра прибыли сотрудники ОНК, кинологическая служба. Осмотр производился с участием собственника квартиры и в одной из комнат, было обнаружено специальное оборудование для выращивания марихуаны: специальное освещение; вытяжка; парник черного цвета. В дальнейшем от сотрудников и в ходе исполнения отдельного поручения в рамках дела, стало известно, что были еще изъяты части растений, семена, приспособления для размельчения. При прибытии на адрес, подсудимый находился в состоянии опьянения, по внешним признакам, было сложно сказать в алкогольном или наркотическом опьянении. Он брал объяснения с соседей, которые ссылались на то, что запах появился давно, делали замечания. Собственник квартиры женщина, а обращение поступило от супруга собственника. Фамилию собственника точно назвать не может. Адрес насколько помнит 

<

адрес>, номер квартиры назвать не может. При осмотре также были ФИО14 и ФИО10. Осмотр он не проводил, и в нем не участвовал, потому что опрашивал соседей в соседней квартире. Ему позже стало известно, что было изъято, в изъятии он также не участвовал. Также пояснил о том, что в дальней комнате слева был парник, оборудованный освещением, вытяжкой, там находились массивные кусты. В ходе следствия его допрашивали. На тот момент он помнил обстоятельства дела лучше.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО21, данные им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д.175-178), из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ФИО28 УМВД России по г.о.ФИО29. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут, в дежурную часть ФИО28 УМВД России по городскому округу ФИО29 поступило телефонное сообщение от гр. ФИО17 о том, что в его квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, между ним и квартирантом ФИО2, произошел конфликт на почве неоднократных жалоб от соседей на неприятный запах из квартиры и антиобщественный образ жизни ФИО2 за время его проживания, при этом последний находился в состоянии сильного опьянения и проявлял неадекватное поведение. После визуального осмотра квартиры ФИО17 по вышеуказанному адресу были обнаружены горшки с растениями предположительно растения конопля. После чего он выехал по вышеуказанному адресу. Также по вышеуказанному адресу выехали сотрудники отдела НК УМВД России по г.о. ФИО29, эксперт ЭКЦ УМВД России по г.о. ФИО29 и кинолог. По прибытию по вышеуказанному адресу с целью пресечения преступлений и правонарушений с участием собственника квартиры - ФИО19, был проведен осмотр помещения квартиры. Перед началом осмотра были приглашены двое понятых - жильцы соседних квартир, которым были разъяснены права и обязанности, а также ход проведения осмотра. После чего оперуполномоченным отделения НК УМВД России по г.о. ФИО29 ФИО22 был проведен осмотр указанной квартиры, в ходе которого было обнаружено и изъято: металлическая баночка с крышкой, внутри которой находится пакет из бумаги светлого цвета с находящимися в нем четырьмя пресс-пакетами из прозрачного полимера с семенами предположительно растений конопля внутри каждого; восемь отрезков из картона с полимерными элементами, внутри которых семена предположительно растений конопля. В выдвижном отсеке морозильной камеры холодильника были обнаружены и изъяты три стеклянных банки объемом по 3 литра, внутри каждой из которых вещество растительного происхождения зеленого цвета. В ходе проведения осмотра комнаты № было обнаружено и изъято: шатер из ткани темного цвета; вентиляционное оборудование (вытяжка с гофрированной трубой, фильтр); вентилятор с установленной на нем лампой накаливания; лампа накаливания со стабилизатором напряжения; земляной грунт; удобрения для растений; четыре куста с корнями произрастающего растения конопля, с напольного покрытия комнаты был осуществлен сбор осыпавшихся листьев растений конопля. В шкафу-купе расположенном в данной комнате было обнаружено и изъято: семь полимерных пакетов, обмотанных в свертки с веществом растительного происхождения внутри каждого; полимерная ткань внутри которой вещество растительного происхождения. В ходе проведения осмотра комнаты № было обнаружено и изъято: на кровати электронные весы в корпусе серого цвета; на журнальном столе приспособления для курения; приспособление для измельчения «Grinder»; под столом было изъято пакет из прозрачного полимера, с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри, в выдвижных ящиках комода было обнаружено и изъято: Пластиковый контейнер с крышкой фиолетового цвета с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри; пластиковый контейнер с крышкой зеленого цвета с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри; прозрачный пластиковый контейнер с крышкой внутри которого остатки вещества растительного происхождения зеленного цвета; пресс пакет из прозрачного полимера с частицами вещества внутри; металлический пенал с семенами растений конопля; чехол из материала светлого цвета с замком с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри; контейнер из дерева округлой формы, внутри которого вещество растительного происхождения зеленого цвета, сверток из бумаги с веществом растительного происхождения зеленого цвета, а также 4 фильтра от сигарет и остатки полимерной упаковки; металлический портсигар с надписью: «Беломорканал» внутри которого три патрона калибра 410/76 мм с маркировкой «Рекорд - Магнум»; пакет из прозрачного полимера с веществом растительного происхождения внутри. Все изъятое было упаковано в отдельные полимерные пакет и бумажные конверты, которые были оклеены отрезками бумаги с оттисками печатей, на которых поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО2. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО2. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало. В ходе осмотра квартиры он не участвовал о его ходе и результатах ему стало известно от ФИО14 и при ознакомлении с соответствующими документами.

Свидетель ФИО21 подтвердил данные им на стадии предварительного следствия показания. Также пояснил, что при осмотре он не участвовал, а что было изъято в квартире, ему стало известно при ознакомлении с документами и от сотрудников ОНК. Информации в отношении подсудимого о том, что он распространял наркотические средства, не было.

Свидетель ФИО22 старший оперуполномоченный ОНК УМВД России по г.о. ФИО29 в судебном заседании показал о том, что в настоящее время он является начальником отделения по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г.о. ФИО29.

Подсудимого встречал по работе. Это было в конце марта 2019 года. В их подразделение поступило сообщение от сотрудников Костинского отдела полиции. В Костинский отдел полиции обратился гражданин, который сообщил о том, что молодой человек, который снимает у них квартиру по 

<

адрес>, ведет себя неадекватно, у них возник конфликт на этой почве. Точно ситуацию он не помнит. Владелец квартиры зашел в свою квартиру и увидел что, якобы в одной из комнат произрастают растения, предположительно как ему показалось наркотические, то есть конопля. Соответственно были вызваны сотрудники Костинского отдела полиции. Сотрудники Костинского отдела полиции сообщили в ОНК. Они приехали по вызову, также там был сотрудник криминалистической службы, кинолог. Они провели осмотр данной квартиры с письменного заявления собственника. В каких количествах и что изымалось, он не помнит. Были изъяты семена наркосодержащих растений конопля, части растений, также было изъято в одной из комнат произрастающие растения в 4 горшках, также была изъята палатка, в которой находились эти растения, она была оборудована специальным освещением, системой вытяжки, вентиляции и насколько помнит, там терморегуляция определенная была. Изымалось много объектов, точно он не помнит. Если есть возможность огласить его показания ранее данные в ходе предварительного следствия, чтобы вспомнить. Осмотр проводил он. При осмотре участвовали понятые, владелец квартиры и гражданин ФИО2. Он вел себя очень агрессивно, к нему были применены спецсредства наручники, он находился в состоянии алкогольного опьянения. От него пахло алкоголем. Он и сам не отрицал что выпивал. По результатам осмотра насколько помнит, все расписались в протоколе. Если были бы замечания от ФИО2, то была бы соответствующая пометка. Он не помнит, чтобы были какие-то замечания. В ходе следствия его допрашивали в качестве свидетеля.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО22, данные им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д.179-182), из которых следует, что он работает, в должности старшего оперуполномоченного отделения НК УМВД России по г.о. ФИО29. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут, в дежурную часть ФИО28 УМВД России по г.о. ФИО29 поступило телефонное сообщение от гр. ФИО17 о том, что в его квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, между ним и квартирантом ФИО2, произошел конфликт на почве неоднократных жалоб от соседей на неприятный запах из квартиры и антиобщественный образ жизни ФИО2 за время его проживания, при этом последний находился в состоянии сильного опьянения, вел себя неадекватно. После визуального осмотра квартиры ФИО17 по вышеуказанному адресу были обнаружены горшки с растениями предположительно растения конопля. После чего он, совместно с оперуполномоченным ФИО23, и.о. начальника отделения НК ФИО24 выехал по вышеуказанному адресу. Также по вышеуказанному адресу выехал оперуполномоченный ФИО28 УМВД России по г.о. ФИО29 ФИО21, эксперт ЭКЦ УМВД России по г.о. ФИО29 и кинолог. По прибытию по вышеуказанному адресу с целью пресечения преступлений и правонарушений с участием собственника квартиры - ФИО19, был проведен осмотр помещений квартиры. Перед началом осмотра были приглашены двое понятых - жильцы, соседних квартир, которым были разъяснены права и обязанности, а также ход поведения осмотра. После чего им был проведен осмотр указанной квартиры, в ходе которого было обнаружено и изъято: из холодильника металлическая баночка с крышкой, внутри которой находится пакет из бумаги светлого цвета с находящимися в нем четырьмя пресс-пакетами из прозрачного полимера с семенами предположительно растений конопля внутри каждого; восемь отрезков из картона с полимерными элементами, внутри которых семена предположительно растений конопля. В выдвижном отсеке морозильной камеры холодильника были обнаружены и изъяты три стеклянных банки, объемом по 3 литра внутри каждой из которых вещество растительного происхождения зеленого цвета. В ходе проведения осмотра комнаты № было обнаружено и изъято: шатер из ткани темного цвета; вентиляционное оборудование (вытяжка с гофрированной трубой, фильтр); вентилятор с установленной на нем лампой накаливания; лампа накаливания со стабилизатором напряжения; земляной грунт; удобрения для растении; четыре куста с корнями произрастающего растения конопля, с напольного покрытия комнаты был осуществлен сбор осыпавшихся листьев растений конопля. В шкафу-купе расположенном в данной комнате было обнаружено и изъято: семь полимерных пакетов, обмотанных в свертки с веществом растительного происхождения внутри каждого; полимерная ткань внутри которой вещество растительного происхождения. В ходе проведения осмотра комнаты № было обнаружено и изъято: на кровати электронные весы в корпусе серого цвета; на журнальном столе приспособления для курения; приспособление для измельчения «Grinder»; под столом был изъят пакет из прозрачного полимера, с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри, в выдвижных ящиках комода было обнаружено и изъято: пластиковый контейнер с крышкой фиолетового цвета с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри; пластиковый контейнер с крышкой зеленого цвета с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри; прозрачный пластиковый контейнер с крышкой внутри которого остатки вещества растительного происхождения зеленного цвета; пресс пакет из прозрачного полимера с частицами вещества внутри; металлический пенал с семенами растений конопля; чехол из материала светлого цвета с замком с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри; контейнер из дерева округлой формы, внутри которого вещество растительного происхождения зеленого цвета, сверток из бумаги с веществом растительного происхождения зеленого цвета, а также 4 фильтра от сигарет и остатки полимерной упаковки; металлический портсигар с надписью: «Беломорканал», внутри которого три патрона калибра 410/76 мм с маркировкой «Рекорд - Магнум»; пакет из прозрачного полимера с веществом растительного происхождения внутри. Все изъятое было упаковано в отдельные полимерные пакет и бумажные конверты, которые были оклеены отрезками бумаги с оттисками печатей, на которых поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО2. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО2. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка и применялось техническое средство – фотоаппарат «Sony» специалистом ФИО25

Свидетель ФИО22 подтвердил данные им на стадии предварительного следствия показания. Также пояснил, что объектов было изъято много. На тот момент как он говорил, так и было. Информации в отношении подсудимого о том, что он распространял наркотические средства, не было.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №1, данные ей в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д.206-209), из которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток она находилась дома по месту жительства. Примерно в 19 часов 10 минут к ней в дверь позвонил неизвестный ей ранее мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил ее поучаствовать в качестве понятой при осмотре 

<

адрес>, на что она согласилась. Вместе с сотрудником полиции она проследовала в соседнее тамбурное помещение, где располагаются 

<

адрес> №. После чего они зашли в 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции, мужчина, в котором она узнала жильца данной квартиры, по имени ФИО5, данную квартиру он снимал. Также в квартире находились хозяйка квартиры - ФИО10 ФИО6 с супругом ФИО30. Также в квартире находилась жительница 

<

адрес>, которую также попросили поучаствовать в качестве понятой. После чего один из сотрудников полиции разъяснил участвующим лицам права и обязанности и приступил к осмотру. Проживающий в данной квартире мужчина по имени ФИО5, находился в состоянии опьянения и вел себя неадекватно и агрессивно, высказывался нецензурной бранью, препятствовал проведению осмотра. В ходе проведения осмотра были обнаружены и изъяты: в кухне из холодильника металлическая баночка с крышкой, внутри которой находится пакет из бумаги светлого цвета с находящимися в нем четырьмя пресс-пакетами из прозрачного полимера с семенами; восемь отрезков из картона с полимерными элементами. В выдвижном отсеке морозильной камеры холодильника были обнаружены и изъяты три стеклянных банки, объемом по 3 литра, внутри каждой из которых вещество растительного происхождения зеленого цвета. В ходе проведения осмотра комнаты № было обнаружено и изъято: шатер из ткани темного цвета; вентиляционное оборудование; вентилятор с установленной на нем лампой накаливания; лампа накаливания; земляной грунт; удобрения для растений; четыре куста растения с корнями; с напольного покрытия комнаты был осуществлен сбор осыпавшихся листьев растений. В шкафу-купе расположенном в данной комнате было обнаружено и изъято: семь полимерных пакетов, обмотанных в свертки с веществом растительного происхождения внутри каждого; полимерная ткань внутри которой вещество растительного происхождения. В ходе проведения осмотра комнаты № было обнаружено и изъято: на кровати - электронные весы в корпусе серого цвета; на журнальном столе - приспособления для курения; приспособление для измельчения «Grinder»; под столом было изъято пакет из прозрачного полимера, с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри; в выдвижных ящиках комода было обнаружено и изъято: пластиковый контейнер с крышкой фиолетового цвета с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри; пластиковый контейнер с крышкой зеленого цвета с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри; прозрачный пластиковый контейнер с крышкой внутри которого остатки вещества растительного происхождения зеленного цвета; пресс пакет из прозрачного полимера с частицами вещества внутри; металлический пенал с семенами растений; чехол из материала светлого цвета с замком с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри; контейнер из дерева округлой формы, внутри которого вещество растительного происхождения зеленого цвета, сверток из бумаги с веществом растительного происхождения зеленого цвета, а также 4 фильтра от сигарет и остатки полимерной упаковки; металлический портсигар с надписью: «Беломорканал» внутри которого три патрона калибра 410/76 мм с маркировкой «Рекорд - Магнум»; пакет из прозрачного полимера с веществом растительного происхождения внутри. Все изъятое было упаковано в отдельные полимерные пакеты и бумажные конверты, которые были оклеены отрезками бумаги с оттисками печатей, на которых поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало.

В судебном заседании были оглашены и исследованы следующие материалы настоящего уголовного дела:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: металлическая баночка с крышкой, внутри которой находится пакет из бумаги светлого цвета с находящимися в нем четырьмя пресс пакетами из прозрачного полимера с семенами предположительно растений конопля внутри каждого; восемь отрезков из картона с полимерными элементами, внутри которых семена предположительно растений конопля. В выдвижном отсеке морозильной камеры холодильника были обнаружены и изъяты три стеклянных банки, объемом по 3 литра внутри каждой из которых вещество растительного происхождения зеленого цвета. В ходе проведения осмотра комнаты № было обнаружено и изъято: шатер из ткани темного цвета; вентиляционное оборудование (вытяжка с гофрированной трубой, фильтр); вентилятор с установленной на нем лампой накаливания; лампа накаливания со стабилизатором напряжения; земляной грунт; удобрения для растений; четыре куста с корнями произрастающего растения конопля, с напольного покрытия комнаты был осуществлен сбор осыпавшихся листьев растений конопля. В шкафу-купе расположенном в данной комнате было обнаружено и изъято: семь полимерных пакетов, обмотанных в свертки с веществом растительного происхождения внутри каждого; полимерная ткань внутри которой вещество растительного происхождения. В ходе проведения осмотра комнаты № было обнаружено и изъято: на кровати электронные весы в корпусе серого цвета; на журнальном столе приспособления для курения; приспособление для измельчения «Grinder»; под столом было изъято пакет из прозрачного полимера, с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри, в выдвижных ящиках комода было обнаружено и изъято: пластиковый контейнер с крышкой фиолетового цвета с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри; пластиковый контейнер с крышкой зеленого цвета с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри; прозрачный пластиковый контейнер с крышкой, внутри которого остатки вещества растительного происхождения зеленого цвета; пресс пакет из прозрачного полимера с частицами вещества внутри; металлический пенал с семенами растений конопля; чехол из материала светлого цвета с замком с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри; контейнер из дерева округлой формы, внутри которого вещество растительного происхождения зеленого цвета, сверток из бумаги с веществом растительного происхождения зеленого цвета, а также 4 фильтра от сигарет и остатки полимерной упаковки; металлический портсигар с надписью: «Беломорканал» внутри которого три патрона калибра 410/76 мм с маркировкой «Рекорд - Магнум»; пакет из прозрачного полимера с веществом растительного происхождения внутри; четыре следа пальцев рук (т. 1 л.д.15-56);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ: 1) папка-файл с находящейся в нем коробкой с тремя патронами, изъятыми в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ; 2) пакета из полимера с находящимся в нем земляным грунтом, изъятыми в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ; 3) пакета из полимера с находящимися в нем удобрениями для растений, изъятыми в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ; 4) пакета из полимера с находящейся в ней лампой накаливания со стабилизатором и настольного вентилятора с лампой, изъятых в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ; 5) пакета из полимера с находящейся в нем вытяжкой и трубой с гофрированной трубой, изъятых в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ; 6) пакета из полимера с находящимся в нем парником (палаткой), изъятой в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ; 7) пакета из полимера, в котором находятся три стеклянные банки с веществом растительного происхождения, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ; 8) пакета из полимера в котором находится семь полимерных свертков и сверток из клеенки, с веществом растительного происхождения внутри, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ; 9) пакета из полимера в котором находятся листья растений, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ; 10) пакета из полимера, в котором находятся три пластиковых контейнера с веществом растительного происхождения внутри; металлический пенал с семенами растений; чехол из материала светлого цвета с веществом растительного происхождения внутри; контейнер из дерева округлой формы внутри которого вещество растительного происхождения, сверток из бумаги с веществом растительного происхождения, 4 фильтра от сигарет и остатки полимерной упаковки; пресс пакет из прозрачного полимера с частицами вещества внутри, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ; 11) пакета из полимера в котором находилось самодельное курительное приспособление, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ; 12) пакета из полимера в котором находилось четыре куста растения, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ; 13) папка-файл в которой находилась металлическая баночка с крышкой, внутри которой находился пакет из бумаги светлого цвета с находящимися нем - четырьмя пресс пакетами из прозрачного полимера с семенами; восемь отрезков из картона с полимерными элементами, внутри которых семена, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ; 14) бумажного конверта, в котором находился пакет из полимера с веществом растительного происхождения, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ; 15) бумажного конверта, в котором находился пакет из полимера с веществом растительного происхождения, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ; 16) бумажного конверта в котором находилось приспособление для измельчения, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ; 17) бумажного конверта, в котором находились электронные весы, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 134-155);

- постановление о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: 1) папка-файл в котором находится банка внутри которой находится пакет из бумаги и полимерного материала, внутри которого находятся: а) четыре пресс-пакета из полимерного материала, на каждом из которых имеется бумажная наклейка, с текстом: «... DUTCH BULK.. .» с семенами, в составе которых согласно заключения физико- химической экспертизы каких-либо наркотических средств и психотропных веществ не содержится, б) восемь фрагментов картонной упаковки с ячейками из полимерного материала с семенами, в составе которых согласно заключения физико- химической экспертизы каких-либо наркотических средств и психотропных веществ не содержится; 2) пакет из полимера внутри которого находятся три стеклянные банки, внутри каждой из которых находится вещество растительного происхождения, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 46,8393939 грамма, 56,8399376 грамма и 33,9240506 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 45,9 грамма, 55,9 грамма и 33 грамма; 3) пакет из полимера с находящимся в нем парником (палаткой); 4) пакет из полимера с находящимся в нем вытяжкой и трубой с гофрированной трубой; 5) пакет из полимера с находящейся в нем лампой накаливания со стабилизатором и настольного вентилятора с лампой; 6) пакет из полимера с находящимся в нем земляным грунтом; 7) пакет из полимера с находящимися в нем удобрениями для растений; 8) пакет из полимера в котором находятся четыре куста растения в высушенном виде, которые согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотикосодержащими растениями конопля (рода Cannabis); 9) пакет из полимера в котором находится вещество растительного происхождения, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является частью наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis); 10) пакет полимера в котором находится: а) сверток из полимерного материала, внутри которого находится сверток из ткани, внутри которого находится пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания постоянной массы при температуре 110-115° С) 217,8 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 217,3 грамма; б) сверток из полимерного материала, внутри которого находится пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 125,1 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 124,6 грамма; в) пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 195,8 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 195,3 грамма; г) пакет из полимерного материала, внутри которого находится сверток из полимерного материала, внутри которого находится пакет из полимерного материала, внутри пакета находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 193,6 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 193,1 грамма; д) пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 100,5 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 100 грамма; е) пакет из полимерного материала, завязанный отрезком полимерного материала., внутри пакета находится пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 136,7 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 136,2 грамма; ж) пакет из полимерного материала, заклеенный отрезками изоляционной ленты, внутри пакета находится сверток из полимерного материала, заклеенный отрезками изоляционной ленты, внутри свертка находится сверток полимерного материала, внутри которого находятся: а) вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 118,1 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 117,6 грамма; б) часть растения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является частью наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis); з) сверток из клеенки из нетканого и полимерного материалов, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 106,4 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 105,9 грамма; 11) бумажный конверт с находящимися в нем электронными весами, на поверхности которых находилось вещество растительного происхождения, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,04 грамма, в ходе проведения исследования и экспертизы наркотическое средство было полностью израсходовано; 12) пакет из полимера в котором находится самодельное курительное приспособление, в корпусе из полимерного материала, в которое вставлена металлическая курительная трубка, на внутренней поверхности которой имеется наслоение вещества черного цвета, в составе которого согласно заключению физико-химической экспертизы содержится - тетрагидроканнабинол массой 0,0003 грамма, в ходе проведения исследования и экспертизы наркотическое средство было полностью израсходовано; 13) бумажный конверт с находящимся в нем механической мельницей в корпусе из металла зеленого цвета и пакетом из полимера с фиксирующей застежкой «ЭКЦ», внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,22 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 0,17 грамма; 14) бумажный конверт с находящимся в нем пакетом из полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 5,68 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 5,63 грамма; 15) пакет из полимера в котором находится: а) контейнер из прозрачного полимерного материала, закрытый винтовой крышкой из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 8,35 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 5,27 грамма; б) контейнер из прозрачного полимерного материала, закрытый винтовой крышкой из полимерного материала фиолетового цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 3,21 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 3,16 грамма; в) контейнер из прозрачного полимерного материала, закрытый крышкой из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,41 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 0,36 грамма; г) чехол из нетканого материала бежевого цвета, закрытый на замок-молнию, внутри которого находится измельченное вещество растительного происхождения в виде частиц зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,54 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 0,49 грамма и остатками стебля и частиц коричневого цвета; д) Деревянная емкость, закрытая деревянной крышкой внутри которой находятся: - вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,57 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 0,52 грамма; бумажный сверток, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,18 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 0,13 грамма; пресс пакет полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,04 грамма. В ходе проведения следования и экспертизы наркотическое средство было полностью расходовано; металлический контейнер, внутри которого находятся семена в виде орешков серо-зеленого цвета, в составе которых каких-либо наркотических средств и психотропных веществ обнаружено не было; - четыре фильтра от сигарет, на каждом из которых имеется текст: «PARLIAMENT» в составе смывов с поверхностей которых, каких-либо наркотических средств и психотропных веществ обнаружено не было; отрезки полимерного материала, в составе смывов с поверхностей которых, каких-либо наркотических средств и психотропных веществ обнаружено не было; 16) папка-файл с находящейся в нем коробкой с тремя гильзами 410 калибра, изъятыми в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ; 17) бумажный конверт с находящимся в нем пакетом из полимера с фиксирующей застежкой «ЭКЦ», внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 8,53 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 8,48 грамма и исходной упаковкой в виде пакета из полимера (т. 1 л.д. 156-164);

- заключение дактилоскопической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ оставлен ногтевой фалангой указательного пальца левой руки ФИО2 (т. 1 л.д.126-131);

- заключение физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе семян находящихся в четырех пресс пакетах из полимерного материала, на каждом из которых имеется бумажная наклейка, с текстом: «... DUTCH BULK.. .» каких-либо наркотических средств и психотропных веществ не содержится; в составе семян находящихся в восьми фрагментах картонной упаковки с ячейками из полимерного материала с каких- либо наркотических средств и психотропных веществ не содержится; вещество растительного происхождения находящееся в трех стеклянных банках является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 46,8393939 грамма, 56,8399376 грамма и 33,9240506 грамма; четыре куста растения являются наркотикосодержащими растениями конопля (рода Cannabis); вещество растительного происхождения находящееся в пакете из полимера является частью наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis); вещество растительного происхождения находящееся в пакете из полимерного материала, который находится в свертке из ткани который находится в свертке из полимерного материала является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания постоянной массы при температуре 110-115° С) 217,8 грамма; вещество растительного происхождения которое находится в пакете из полимерного материала который находится в свертке из полимерного материала является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 125,1 грамма; вещество растительного происхождения, которое находится в пакете из полимерного материала, который находится в свертке из полимерного материала, который находится в пакете из полимерного материала является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 195,8 грамма; вещество растительного происхождения которое находится в пакете из полимерного материала, является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 100,5 грамма; вещество растительного происхождения которое находится в пакете из полимерного материала, который находится в пакете из полимерного материала, завязанного отрезком полимерного материала является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 136,7 грамма; вещество растительного происхождения которое находится в свертке из полимерного материала который находится в свертке из полимерного материала, заклеенном отрезками изоляционной ленты который находится в пакете из полимерного материала, заклеенный отрезками изоляционной ленты является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 118,1 грамма; вещество растительного происхождения которое находится в свертке из клеенки из нетканого и полимерного материалов, является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 106,4 грамма; вещество растительного происхождения находящееся на поверхности электронных весов, является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,04 грамма; в составе наслоений вещества находящегося на внутренней поверхности металлической курительной трубки вставленной в самодельное курительное приспособление, в корпусе из полимерного материала, содержится - тетрагидроканнабинол массой 0,0003 грамма; вещество растительного происхождения находящееся на поверхности механической мельницы в корпусе из металла зеленого цвета является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,22 грамма; вещество растительного происхождения находящееся в пакете из полимерного материала является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания постоянной массы при температуре 110-115° С) 5,68 грамма.; вещество растительного происхождения находящееся в контейнере из прозрачного полимерного материала, закрытый винтовой крышкой из полимерного материала зеленого цвета- является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 8,35 грамма; вещество растительного происхождения находящееся в контейнере из прозрачного полимерного материала, закрытого винтовой крышкой из полимерного материала фиолетового цвета, является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 3,21 грамма; вещество растительного происхождения находящееся в контейнере из прозрачного полимерного материала, закрытого крышкой из прозрачного полимерного материала, является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания дo постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,41 грамма; вещество растительного происхождения находящееся в чехле из нетканого материала бежевого цвета, закрытого на замок-молнию, является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,54 грамм; вещество растительного происхождения находящееся в деревянной емкости является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,57 грамма; вещество растительного происхождения находящееся в бумажном свертке который находится в деревянной емкости является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,18 грамма; вещество растительного происхождения которое находится в пресс пакете из полимерного материала, который находится в деревянной емкости является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,04 грамма; в составе семян находящихся в металлическом контейнере, который находится в деревянной емкости каких-либо наркотических средств и психотропных веществ обнаружено не было; вещество растительного происхождения которое находится в пакете из полимерного материала является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 8,53 грамма (т.1 л.д. 95-102);

- протокол допроса эксперта ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому эксперт пояснила о количестве представленных на экспертизу веществ, изъятых в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, методике их исследования и определения массы наркотического средства (т. 1 л.д. 105-108).

Исследовав собранные по делу доказательства, суд находит установленной вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит объективными и достоверными, а все доказательства, приведенные выше, допустимыми. Так свидетели обвинения, давали последовательные, логичные и взаимодополняющие друг друга в деталях показания, свидетельствующие об одних и тех же обстоятельствах совершения ФИО2 указанного преступления.

При этом противоречий, которые относились бы к существу предъявленного ФИО2 обвинения, в показаниях свидетелей обвинения, а также в других доказательствах не усматривается.

Показания подсудимого ФИО2, данные им как на предварительном следствии, так и в судебном заседании полностью согласуются с совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: показаниями свидетелей обвинения ФИО17, ФИО19, ФИО18, ФИО3, ФИО21, ФИО22, Свидетель №1 об обстоятельствах обнаружения и изъятия по месту жительства ФИО2 наркотических средств из растения конопли и наркотикосодержащих растений конопля, а также об обстоятельствах производства осмотра квартиры, в которой проживал ФИО2 и предметах обнаруженных в ходе его производства, что подтверждается протоколами осмотра места происшествия, заключением физико-химической судебной экспертизы о составе растительных веществ, обнаруженных в ходе обыска по месту жительства ФИО2 и иными доказательствами, приведенными выше.

На основании изложенного, суд приходит к выводу об отсутствии оснований сомневаться в достоверности и правдивости показаний указанных свидетелей и подсудимого, в связи с чем суд считает возможным положить их в основу приговора, не усматривая оснований для недоверия показаниям указанных лиц.

Проведенные по делу экспертизы, отвечают требованиям норм уголовно-процессуального закона, выводы экспертов по поставленным перед ними вопросами мотивированы, обоснованы, убедительны и однозначны; стаж работы экспертов не вызывает сомнения у суда в их компетенции, они являются экспертами экспертного учреждения, куда и назначались экспертизы; эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотического средства совершенное в крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотическое средство в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные в крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотическое средство, совершенные в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Вместе с тем, согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО2 в ходе предварительного и судебного следствия давал показания об отсутствии у него умысла на сбыт наркотического средства канабис (марихуана) в крупном размере и частей растения конопля, содержащих наркотическое средство в значительном размере, обнаруженных у него в квартире по месту жительства при производстве осмотра и о хранении их для личного потребления.

При этом допрошенные по делу сотрудники полиции и свидетели подтвердили лишь факт обнаружения и изъятия наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства по месту жительства ФИО2, но то обстоятельство, что последний преследовал цель распространения этих наркотических средств и растений, из их показаний не следует, также не имеется об этом сведений в материалах дела.

Таким образом, все вышеприведенные доказательства указывают лишь на обстоятельства обнаружения и изъятия у ФИО2 по месту жительства наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства.

Вид, состав и расфасовка изъятого у ФИО2 наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства также не свидетельствуют о том, что наркотическое средство и части растений непосредственно предназначались для незаконного сбыта другим лицам.

В ходе обыска по месту жительства ФИО2 не было обнаружено также предметов предназначенных для фасовки небольших порций веществ, вес расфасованного по различным емкостям наркотического средства сильно разнится, что позволяет усомниться в том, что действия подсудимого были направлены на покушение на сбыт, так как в подобных случаях наркотическое средство взвешивается в определенных количествах. Сведений о потребителях наркотических средств, с которыми у ФИО2 имелась договоренность на их сбыт, в материалах дела не имеется.

Кроме того, в пользу версии подсудимого о хранении наркотического средства и частей растений для личного потребления, в числе прочего свидетельствует и обнаружение в ходе осмотра квартиры приспособления для курения наркотического средства, мельницы со следами наркотического средства и весов.

Анализ показаний свидетелей, а также материалов дела, показывает, что они не могут быть приняты в качестве неопровержимых доказательств, свидетельствующих о наличии у ФИО2 умысла, направленного на дальнейшее распространение этого наркотического средства и частей растений.

Не свидетельствуют об этом фактические обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства.

Таким образом, суд не усматривает в действиях ФИО2 умысла на распространение указанного наркотического средства и частей растений, при том, что были исследованы все собранные по делу доказательства и установлены все имеющие значение обстоятельства. Данные доказательства однозначно свидетельствуют лишь о том, что ФИО2 хранил наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства, а также изготовил их путем выращивания.

Об умысле ФИО2 на незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств совершенное в крупном размере, а также незаконные хранение изготовление без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство в значительном размере свидетельствует хранение по месту жительства наркотических средств и частей растений в соответствующих размерах и их выращивание.

Исходя из вышеизложенного, а также принимая во внимание положения ст.14 УПК РФ, согласно которым все неустранимые сомнения в виновности обвиняемого толкуются в его пользу, суд считает, что действия ФИО2 по данному преступлению должны быть квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств совершенное в крупном размере, а также незаконные хранение изготовление без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство в значительном размере.

Деяние, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, при этом санкция статьи предусматривает в качестве наказания исключительно лишение свободы.

При назначении наказания подсудимому, суд, в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, данные, характеризующие его личность, в том числе то, что ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд учитывает: полное признание вины; чистосердечное раскаяние в содеянном; состояние здоровья (наличие хронических заболеваний).

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

С учётом того, что ФИО2 совершил тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, а также учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает возможности для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ.

В тоже время, принимая по внимание все обстоятельства дела в их совокупности, смягчающие наказание обстоятельства, данные о его личности, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания и применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, в связи с чем, назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь, ст.ст. 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО2 испытательный срок на 3 (три) года.

Обязать ФИО2, периодически – раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения осужденному ФИО2 изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под стражи в зале суда.

После вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства:

1) папка-файл в котором находится банка внутри которой находится пакет из бумаги и полимерного материала, внутри которого находятся: а) четыре пресс-пакета из полимерного материала, на каждом из которых имеется бумажная наклейка, с текстом: «... DUTCH BULK.. .» с семенами, в составе которых согласно заключения физико- химической экспертизы каких-либо наркотических средств и психотропных веществ не содержится, б) восемь фрагментов картонной упаковки с ячейками из полимерного материала с семенами, в составе которых согласно заключения физико- химической экспертизы каких-либо наркотических средств и психотропных веществ не содержится; 2) пакет из полимера внутри которого находятся три стеклянные банки, внутри каждой из которых находится вещество растительного происхождения, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 46,8393939 грамма, 56,8399376 грамма и 33,9240506 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 45,9 грамма, 55,9 грамма и 33 грамма; 3) пакет из полимера с находящимся в нем парником (палаткой); 4) пакет из полимера с находящимся в нем вытяжкой и трубой с гофрированной трубой; 5) пакет из полимера с находящейся в нем лампой накаливания со стабилизатором и настольного вентилятора с лампой; 6) пакет из полимера с находящимся в нем земляным грунтом; 7) пакет из полимера с находящимися в нем удобрениями для растений; 8) пакет из полимера в котором находятся четыре куста растения в высушенном виде, которые согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотикосодержащими растениями конопля (рода Cannabis); 9) пакет из полимера в котором находится вещество растительного происхождения, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является частью наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis); 10) пакет полимера в котором находится: а) сверток из полимерного материала, внутри которого находится сверток из ткани, внутри которого находится пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания постоянной массы при температуре 110-115° С) 217,8 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 217,3 грамма; б) сверток из полимерного материала, внутри которого находится пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 125,1 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 124,6 грамма; в) пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 195,8 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 195,3 грамма; г) пакет из полимерного материала, внутри которого находится сверток из полимерного материала, внутри которого находится пакет из полимерного материала, внутри пакета находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 193,6 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 193,1 грамма; д) пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 100,5 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 100 грамма; е) пакет из полимерного материала, завязанный отрезком полимерного материала., внутри пакета находится пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 136,7 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 136,2 грамма; ж) пакет из полимерного материала, заклеенный отрезками изоляционной ленты, внутри пакета находится сверток из полимерного материала, заклеенный отрезками изоляционной ленты, внутри свертка находится сверток полимерного материала, внутри которого находятся: а) вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 118,1 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 117,6 грамма; б) часть растения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является частью наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis); з) сверток из клеенки из нетканого и полимерного материалов, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 106,4 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 105,9 грамма; 11) бумажный конверт с находящимися в нем электронными весами, на поверхности которых находилось вещество растительного происхождения, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,04 грамма, в ходе проведения исследования и экспертизы наркотическое средство было полностью израсходовано; 12) пакет из полимера в котором находится самодельное курительное приспособление, в корпусе из полимерного материала, в которое вставлена металлическая курительная трубка, на внутренней поверхности которой имеется наслоение вещества черного цвета, в составе которого согласно заключению физико-химической экспертизы содержится - тетрагидроканнабинол массой 0,0003 грамма, в ходе проведения исследования и экспертизы наркотическое средство было полностью израсходовано; 13) бумажный конверт с находящимся в нем механической мельницей в корпусе из металла зеленого цвета и пакетом из полимера с фиксирующей застежкой «ЭКЦ», внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,22 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 0,17 грамма; 14) бумажный конверт с находящимся в нем пакетом из полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 5,68 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 5,63 грамма; 15) пакет из полимера в котором находится: а) контейнер из прозрачного полимерного материала, закрытый винтовой крышкой из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 8,35 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 5,27 грамма; б) контейнер из прозрачного полимерного материала, закрытый винтовой крышкой из полимерного материала фиолетового цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 3,21 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 3,16 грамма; в) контейнер из прозрачного полимерного материала, закрытый крышкой из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,41 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 0,36 грамма; г) чехол из нетканого материала бежевого цвета, закрытый на замок-молнию, внутри которого находится измельченное вещество растительного происхождения в виде частиц зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,54 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 0,49 грамма и остатками стебля и частиц коричневого цвета; д) Деревянная емкость, закрытая деревянной крышкой внутри которой находятся: - вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,57 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 0,52 грамма; бумажный сверток, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,18 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 0,13 грамма; пресс пакет полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 0,04 грамма. В ходе проведения следования и экспертизы наркотическое средство было полностью расходовано; металлический контейнер, внутри которого находятся семена в виде орешков серо-зеленого цвета, в составе которых каких-либо наркотических средств и психотропных веществ обнаружено не было; - четыре фильтра от сигарет, на каждом из которых имеется текст: «PARLIAMENT» в составе смывов с поверхностей которых, каких-либо наркотических средств и психотропных веществ обнаружено не было; отрезки полимерного материала, в составе смывов с поверхностей которых, каких-либо наркотических средств и психотропных веществ обнаружено не было; 16) папка-файл с находящейся в нем коробкой с тремя гильзами 410 калибра, изъятыми в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ; 17) бумажный конверт с находящимся в нем пакетом из полимера с фиксирующей застежкой «ЭКЦ», внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана) массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 8,53 грамма. Масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы составляет 8,48 грамма и исходной упаковкой в виде пакета из полимера, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. ФИО29, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мособлсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения копии приговора, жалобы или представления.

В кассационном порядке приговор может быть обжалован в соответствии с главой 47.1 УПК РФ.

Судья И.В.Ромашин